Num. 243

Boletin Oficial de Aragoén 17/12/2024

RESOLUCION de 24 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se declara la caducidad y se procede a dar de baja y extinguir la Autorizacion
Ambiental Integrada otorgada para la ampliacién de una explotacion porcina de cebo
hasta una capacidad de 7.200 plazas, 864 UGM, ubicada en el poligono 501, parcelas 16
y 27 de Marcén, en el término municipal de Sangarrén (Huesca). (Numero de expedien-
te: INAGA 500305/02/2024/07998).

Antecedentes de hecho

Primero.— EI 15 de julio de 2019 se publica en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 136,
la Resolucion de 18 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (INAGA),
por la que se formula la declaraciéon de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién Am-
biental Integrada para la ampliacion de una explotacién porcina de cebo hasta una capacidad
de 7.200 plazas, 864 UGM, ubicada en el poligono 501, parcelas 16 y 27 de Marcén, en el
término municipal de Sangarrén (Huesca) y promovida por Agroganadera del Flumen SL
(Expte. INAGA 500202/02/2018/04051).

Mediante Resolucion del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental de 5 de octubre de 2021
se toma conocimiento del cambio de titularidad de la Autorizacion Ambiental Integrada, a favor
de Granja Montealto, SL (Expte. INAGA 500202/02/2021/09192).

Mediante Resolucion del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental de 15 de diciembre de
2021, publicado en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 16, de 25 de enero de 2022, se
modifica puntualmente la Autorizacién Ambiental Integrada por modificacién de las dimen-
siones y ubicacion en parcela de las instalaciones ganaderas a construir. (Expte. INAGA
500202/02/2021/10214).

Con fecha 15 de febrero de 2023, se notificd a la sociedad Granja Montealto, SL el inicio
de expediente con tasas del expediente INAGA 500202/02/2023/01166. El promotor recogio
esta notificacion el dia 21 de febrero de 2023, sin haber procedido al pago de tasas asociadas
al expediente, por lo que la Autorizacion Ambiental Integrada no se ha revisado para proceder
a la incorporacion del anexo Il de Mejores Técnicas Disponibles. Esta revision resulta impres-
cindible para garantizar el cumplimiento de la legislacién basica estatal en materia de preven-
cion y control integrados de la contaminacion tal y como recoge la Ley 11/2014, de 4 de di-
ciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragén.

Segundo.— La explotacidon no se encuentra en el Registro de Explotaciones Ganaderas
de Aragon.

Visto que no se ha procedido al inicio de la actividad en el plazo establecido en la Autori-
zacién Ambiental Integrada y que no se ha solicitado ampliaciéon de dicho plazo en tiempo,
con fecha 30 de julio de 2024, se inicia de oficio el procedimiento para declarar la caducidad
y baja de la Autorizacion Ambiental Integrada otorgada ampliaciéon de una explotacion porcina
de cebo hasta una capacidad de 7.200 plazas, 864 UGM, ubicada en el poligono 501, par-
celas 16 y 27 de Marcén, en el término municipal de Sangarrén (Huesca).

Tercero.— Con fecha 1 de agosto de 2024, el promotor incorpora un documento al expe-
diente donde solicita que se anule el procedimiento iniciado debido a que las obras se han
iniciado. Aporta las licencias de obras otorgadas por el Ayuntamiento de Sangarrén en 2019
y una prorroga por 6 meses otorgada en 2021, la resolucion del Ayuntamiento de Sangarrén
por la que toma conocimiento del cambio de titularidad de la licencia de obras de fecha 31 de
enero de 2022, factura de venta de la empresa Hidraulica y Riego por Aspersion, SL, para la
impermeabilizacidon de la balsa de agua y conexién, factura de la empresa Agrigan para el
vallado de la balsa de agua, presupuesto fechado el 13 de diciembre de 2023 para la cons-
truccion de 3 naves de cebo, y documentacion fotografica donde se observa que se ha reali-
zado la explanacion de la parcela y la impermeabilizacion de la balsa.

La resolucién del Ayuntamiento de Sangarrén por la que se otorga la prérroga de la li-
cencia de obras, advierte al promotor del plazo de 5 afios para el inicio de la actividad y que,
llegado el caso, debera tramitar ante el Instituto Aragonés de Gestion Ambiental la prérroga
de la autorizacion ambiental.

De analisis de dicha documentacion y de la fotointerpretacién del histérico de imagenes
Sentinel 2 de la Agencia Estatal Europea, ortoimagenes correspondientes al Plan Nacional de
Ortofotografia Aérea (PNOA) y las que pone a disposicion Google a través del software
Google Earth, se concluye que las obras se iniciaron dentro del plazo de vigencia de la Decla-
racion de impacto ambiental.

35904

csv: BOA20241217017



Num. 243

Boletin Oficial de Aragoén 17/12/2024

Cuarto.— La Resolucién de 18 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién
Ambiental Integrada para la ampliacion de la explotacion porcina referida, establece dos
plazos: cuatros afnos para el inicio de las obras (vigencia de la declaracion de impacto am-
biental, regulada en el articulo 37.5 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre) y cinco afios para
el inicio de la actividad, es decir, para la entrada de los animales en la explotacion (vigencia
de la Autorizacion Ambiental Integrada, regulada en el articulo 61 de la Ley 11/2014, de 4 de
diciembre).

En la documentacién presentada, el promotor aprovecha para solicitar una ampliacion de
vigencia de la Autorizacion Ambiental Integrada de un ano para finalizar las obras e iniciar la
actividad ganadera.

Quinto.— Segun lo dispuesto en el articulo 70 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, se da
tramite de audiencia al promotor el 23 de agosto de 2024.

El promotor presenta alegaciones al tramite de audiencia y expone que si ha pagado la
tasa del expediente de revisién para proceder a la incorporacion del anexo Il de Mejores Téc-
nicas Disponibles. Sin embargo, esta tasa se corresponde con otro expediente.

Fundamentos de derecho

Primero.— La Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, le atribuye la competencia de tramitacién y resolucion de los procedimientos adminis-
trativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo | de la Ley, entre las que
se incluye la competencia sobre Autorizaciones Ambientales Integradas.

Segundo.— La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas, en su articulo 21.1 dispone, que la Administracién esta obli-
gada a dictar resolucién expresa en todos los procedimientos y a notificarla cualquiera que
sea su forma de iniciacion.

Tercero.— El anexo IV de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion
Ambiental de Aragon, relaciona las actividades sujetas a Autorizaciéon Ambiental Integrada,
estableciendo que estara sujetas a este régimen las explotaciones porcinas de mas de 2.500
cerdos de cebo.

Cuarto.— El articulo 70 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion
Ambiental de Aragon, establece que la caducidad de las Autorizaciones Ambientales Inte-
gradas si trascurridos cinco afios desde su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragdn”, no se
hubiera iniciado la actividad. Ademas, recoge la posibilidad de solicitar una prérroga de los
plazos por causas justificadas.

Quinto.— El articulo 32.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Comun de las Administraciones Publicas, relativo a la ampliaciéon de plazos estable-
cidos, establece que, tanto la peticién de los interesados como la decision sobre la ampliacién
deberan producirse, en todo caso, antes del vencimiento del plazo de que se trate. En ningun
caso podra ser objeto de ampliacién un plazo ya vencido.

Vistos, el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacion, la Ley
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragén; la Ley 10/2013,
de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; La Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley
5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico
de Aragon, y demas disposiciones de general aplicacion.

Considerando que la Autorizacién Ambiental Integrada se otorgd para la ampliacion de una
explotaciéon ganadera que todavia no esta construida y que la solicitud de prérroga de la Au-
torizacién Ambiental Integrada la realiza con el plazo de vigencia vencido, se resuelve:

1. Declarar la caducidad, dar de baja y extinguir la Autorizacion Ambiental Integrada otor-
gada por Resoluciéon de 18 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental
(INAGA), por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autoriza-
cion Ambiental Integrada para la ampliacién de una explotacién porcina de cebo hasta una
capacidad de 7.200 plazas, 864 UGM, ubicada en el poligono 501, parcelas 16 y 27 de

35905

csv: BOA20241217017



Num. 243

Boletin Oficial de Aragoén 17/12/2024

Marcén, en el término municipal de Sangarrén (Huesca), titularidad de la sociedad Granja
Montealto, SL.

2. Comunicar al Ayuntamiento de Sangarrén (Huesca) que la Autorizacion Ambiental Inte-
grada para la ampliacion de la explotacion de referencia queda sin efecto.

3. Comunicar al Ministerio para la Transicién Ecologica a los efectos de proceder a dar de
baja dicha Autorizacién Ambiental Integrada en el inventario de instalaciones regulado en el
articulo 8.2.a) del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacion.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 24 de octubre de 2024.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

35906

csv: BOA20241217017



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en la Dirección General de la Función Pública, del Depart

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se hace público el nombre de la persona candidata a ocupar una plaza de carácter laboral fijo, de la categoría de Investigador


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2024, del Director General de Personal de Formación e Innovación, por la que se da publicidad a la lista definitiva de personal aspirante admitido y excluido al procedimiento para la integración del profesorado del Cuerpo, 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de diciembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso, por el turno de promoción interna, en la Escala de Técnicos Medios de Ingeniería y Arquitectura, especialidad Ingeniería de esta 

	CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2024, del Director del Centro Universitario de la Defensa, ubicado en la Academia General Militar (CUD-AGM), por la que se convoca concurso público para la provisión de nueve plazas de profesor permanente laboral correspond



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO 212/2024, de 10 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se concede la Medalla de Aragón a los servidores públicos y ciudadanos que han participado en las actuaciones de emergencia en el municipio de Catarroja, tras el desastre natural ocu
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1528/2024, de 28 de noviembre, por la que se revoca la delegación de competencia efectuada por la Orden EEI/1159/2023, de 12 de septiembre, sobre la delegación de competencias en relación con el derecho de acceso a la información pública.
	ORDEN PEJ/1529/2024, de 28 de noviembre, sobre delegación de competencia en materia de autorización de gastos, disposición de créditos, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos, contratación, anticipos de Caja Fija y devolución de
	ORDEN PEJ/1530/2024, de 4 de diciembre, por la que se convocan ayudas para infraestructuras eléctricas, gasísticas, hidráulicas y de conectividad en la provincia de Teruel.
	ORDEN PEJ/1531/2024, de 4 de diciembre, por la que se convocan las ayudas a proyectos de inversión empresarial que fomenten la investigación y desarrollo e innovación industrial en la provincia de Teruel. FITE 2023.
	ORDEN PEJ/1532/2024, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia y la Comarca Sierra de Albarracín, en relación a la gestión de las actuaciones comprendidas
	ORDEN PEJ/1533/2024, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales y el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia de la Comunidad Autónoma de Ar
	ORDEN PEJ/1534/2024, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del tercer contrato programa entre el Gobierno de Aragón y la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión y sus sociedades, para la prestación del servicio público de comunicació

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1535/2024, de 4 de diciembre, por la que se convoca el concurso escolar “Aragón es tu territorio” en su edición de 2025.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 28 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada par
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 3 de octubre de 2017, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para la
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se declara la caducidad y se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la ampliación de una explotación porcina de cebo 
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2024, del Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se aprueba la Instrucción que establece el procedimiento de concurrencia para la asignación de las autorizaciones de fotografía del quebrantahuesos 
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, sobre delegación de competencias en el Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, en materia de autorización de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1536/2024, de 3 de diciembre, por la que se convoca a los centros docentes privados concertados a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el curso 2024/2025 y se dictan las normas para su funcion
	ORDEN ECD/1537/2024, de 3 de diciembre, por la que se modifica la configuración y capacidad de la Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo “Isabel de Aragón” perteneciente al Ayuntamiento de Épila (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se modifica el calendario, lugar de celebración y centro educativo de referencia, de las pruebas de carácter específico para el acces



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	EXTRACTO de la Orden PEJ/1530/2024, de 4 de diciembre, por la que se convocan ayudas para infraestructuras eléctricas, gasísticas, hidráulicas y de conectividad en la provincia de Teruel.
	EXTRACTO de la Orden PEJ/1531/2024, de 4 de diciembre, por la que se convocan las ayudas a proyectos de inversión empresarial que fomenten la investigación y desarrollo e innovación industrial en la provincia de Teruel. FITE 2023.
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta de biomasa “Erla” en el t
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la infraestructura compartida 
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “FV 
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “FV
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “FV
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Fu
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2024, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta solar fotovoltaica “La Espartera” de 500 kW en el término municipal de La Zaida. Expediente
	ANUNCIO de la Dirección General de Energía y Minas, sobre el cambio de denominación del aprovechamiento de agua mineral natural “Veri III” (Bisaurri, Huesca), titularidad de Aguas de San Martín de Veri, SA.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución de un coto municipal de caza, en el término municipal de Murillo de Gállego (Zaragoza) promovido por el Ayuntamiento de Murillo de Gállego. (Nú
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vereda “Camino de Sagunto”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de Sarrión (Teru
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Paso del Cerro Cepo a la Escaleruela”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública Z-278 “La Di

	AYUNTAMIENTO DE LECIÑENA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Leciñena, sobre la aprobación inicial de la Ordenanza reguladora del aprovechamiento municipal de los bienes de naturaleza rústica del Ayuntamiento de Leciñena.




